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ABSTRAKT

V této bakalářské práci byla zjišťována míra správnosti označování biopotravin na českém

trhu. Byly vybrány vzorky balených biopotravin rostlinného původu v kamenných a

internetových obchodech a u nich bylo zkoumáno uvedení vybraných povinných údajů

včetně uvedení loga Evropské Unie pro ekologickou produkci, kódu příslušného kontrolního

orgánu a původu ekologické zemědělské produkce.

Míra správnosti označování biopotravin byla mnohem nižší v internetových obchodech než

v kamenných prodejnách. Provozovatelé internetových obchodů v průvodních materiálech

k jednotlivým biopotravinám většinou neuvedli logo Evropské Unie pro ekologickou

produkci, chyběly však i další povinné informace o biopotravině.

Součástí práce je taktéž spotřebitelský dotazník, jehož cílem bylo zjistit názor českých

spotřebitelů na biopotraviny. Ze získaných odpovědí bylo zjištěno, že čeští spotřebitelé

biopotraviny kupují především proto, že se domnívají že jsou zdravější a chutnější než

konvenční potraviny. Naopak od nákupu biopotravin spotřebitele odrazuje jejich vyšší cena

a nedůvěra v systém ekologického zemědělství.

Klíčová slova: označování potravin, biopotraviny, ekologické zemědělství, legislativa

ABSTRACT

This bachelor’s thesis examines the accuracy of organic food labelling on the Czech market.

Samples of packaged plant-based organic food were collected in regular grocery stores and

in online stores. These samples were then checked for selected mandatory particulars,

including the organic production logo of the European Union, code of the control body and

the origin of organic agricultural production.

The level of accuracy of organic food labelling was much lower in online stores than in

regular stores. In most cases, online stores did not include the organic production logo of the

European Union on the material supporting the distance selling and other mandatory

particulars for organic food were also missing.

This thesis also includes a consumer questionnaire. The goal of this questionnaire was to

find out the opinion of Czech consumers on organic food. It was found that Czech consumers

buy organic food mainly because they believe that it is healthier and tastier than conventional

food. What discourages consumers from buying organic food is usually its higher price and

mistrust in the organic production system.

Keywords: food labelling, organic food, organic agriculture, legislation
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ÚVOD

Mezi hlavní zásady potravinového práva v Evropské Unii patří sledovatelnost potravin,

transparentnost celého systému a odpovědnost provozovatelů potravinářských podniků ve

všech fázích potravinového řetězce za plnění všech požadavků potravinového práva. Cílem

potravinového práva je ochrana zdraví a zájmů spotřebitelů. [1] Ochranou spotřebitelů

v souvislosti s informacemi o potravinách se v Evropské Unii zabývá nařízení Evropského

parlamentu a Rady (EU) č. 1169/2011 ze dne 25. října 2011 o poskytování informací

o potravinách spotřebitelům, které zakazuje uvádění zavádějících informací na obalech

potravin a stanovuje obecné povinnosti pro uvádění informací o potravinách, čímž umožňuje

spotřebitelům provádět informovaný výběr. [2]

Na trhu jsou ale k dostání potraviny, pro jejichž uvádění na trh kromě daného nařízení platí

i další zásady a mezi ně patří právě biopotraviny, jejichž označování a vlastnosti jsou

hlavním předmětem této práce. Biopotraviny jsou vyrobeny z produktů ekologického

zemědělství a spadají tak pod nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/848

o ekologické produkci a označování ekologických produktů. [3]

Ekologické zemědělství se těší stále větší popularitě, podíl ekologické zemědělské plochy

stále narůstá a spolu s ním i objem trhu s biopotravinami. Ekologická zemědělská plocha se

mezi roky 2018 a 2019 zvětšila o 5,9 % a trh s biopotravinami mezi roky 2000 a 2019 narostl

přibližně sedminásobně. [4] Obecně se biopotraviny těší velké oblibě hlavně z toho důvodu,

že je jejich konzumenti považují za zdravější a chutnější. [5] [6] [7]

Cílem této práce je zjistit míru správnosti označování biopotravin na českém trhu a zjistit

tak, jestli spotřebitelé mohou při nákupu těchto potravin provést dostatečně informovaný

výběr. Práce se zaměřuje výhradně na balené potraviny rostlinného původu. Vzorky

vybraných biopotravin byly zkoumány jak v kamenných prodejnách, tak v internetových

obchodech, a to z důvodu stále rostoucí popularity nakupování potravin na internetu. [8] [9]

Pro účely této práce byl také vytvořen spotřebitelský dotazník, ve kterém bylo zjišťováno

nákupní chování českých spotřebitelů a jejich mínění ohledně biopotravin. V dotazníku byly

ověřeny hypotézy, které byly formulovány na základě poznatků z teoretické části práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OZNAČOVÁNÍ POTRAVIN Z HLEDISKA EVROPSKÉHO A

ČESKÉHO POTRAVINOVÉHO PRÁVA

1.1 Evropské právní předpisy pro označování potravin

1.1.1 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1169/2011 ze dne 25. října 2011

o poskytování informací o potravinách spotřebitelům

Hlavním evropským právním předpisem zabývajícím se označováním potravin je nařízení

Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1169/2011 ze dne 25. října 2011 o poskytování

informací o potravinách spotřebitelům, o změně nařízení Evropského parlamentu a Rady

(ES) č. 1924/2006 a (ES) č. 1925/2006 a o zrušení směrnice Komise 87/250/EHS, směrnice

Rady 90/496/EHS, směrnice Komise 1999/10/ES, směrnice Evropského parlamentu a Rady

2000/13/ES, směrnic Komise 2002/67/ES a 2008/5/ES a nařízení Komise (ES) č. 608/2004

(dále jen „nařízení (EU) č. 1169/2011“). Nařízení Evropské Unie (dále jen „EU“) jsou platná

a právně závazná pro všechny členské státy, česká legislativa se na ně odkazuje a doplňuje

je. [10]

Předmětem nařízení (EU) č. 1169/2011 je stanovení obecných zásad, požadavků a

povinností v oblasti informací o potravinách, čímž zajišťuje práva spotřebitele na tyto

informace. Toto nařízení se vztahuje na všechny provozovatele potravinářských podniků

(dále jen „PPP“) ve všech fázích potravního řetězce a klade si za cíl především vysokou

úroveň ochrany zdraví a zájmů spotřebitelů a umožňuje jim provést informovaný výběr

potravin.

Pro ochranu spotřebitele je stěžejní zejména článek 7 tohoto nařízení, který zakazuje uvádění

zavádějících informací na obalech potravin i v související reklamě. Informace nesmí

potravině připisovat vlastnosti, které nemá, vyvolávat dojem, že daná potravina má speciální

vlastnosti, které ale ve skutečnosti mají všechny potraviny jí podobné nebo naznačovat

pomocí např. vyobrazení na obalu nebo popisu, že potravina obsahuje určitou složku, která

ale byla ve skutečnosti nahrazena složkou jinou. [2]

Porušení těchto pravidel popisuje Státní zemědělská a potravinářská inspekce (dále jen

„SZPI“) na příkladu pekárenských výrobků „sypaných sýrem“, kdy ve skutečnosti byl pro

posyp výrobků použit tzv. „zapékací mix strouhaný“ obsahující vedle sýru i tzv. sýrový

analog a název výrobku se dle odstavce 1 písm. d) čl. 7 nařízení (EU) č. 1169/2011 dá tedy

považovat za zavádějící. [11]
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Povinné údaje o potravinách jsou uvedeny v čl. 9 tohoto nařízení a podrobně se jim a

způsobu jejich uvádění věnuje Kapitola 2. Dobrovolným údajům se věnuje čl. 36, ve kterém

je uvedeno, že tyto údaje musí být zejména v souladu s čl. 7, tzn. nesmí být zavádějící a pro

spotřebitele matoucí a kde je to vhodné, měly by být podloženy vědeckými údaji. Mezi tyto

dobrovolné údaje se řadí mimo jiné také výživová a zdravotní tvrzení, kterým se věnuje

nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1924/2006 ze dne 20. prosince 2006 o

výživových a zdravotních tvrzeních při označování potravin. [2]

Nařízení (EU) č. 1169/2011 se věnuje i tzv. „prodeji na dálku“, a to konkrétně v článku 14.

Příkladem prodeje potravin na dálku je prodej potravin na internetu a dle tohoto nařízení se

při označování takto prodávaných potravin PPP řídí stejnými pravidly jako u běžně

prodávaných potravin. Výjimku tvoří údaj o datu minimální trvanlivosti (resp. datu


[…]


jednou až dvakrát ročně),

b) nekupuji biopotraviny,

c) nesleduji označení biopotraviny.

Získané výsledky jsou pro lepší srovnání znázorněny v grafu (obrázek 25).
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Obrázek 23 – Srovnání pravděpodobnosti nákupu biopotravin u respondentů s různým stupněm

dosaženého vzdělání.

Předpokladem bylo, že spotřebitelé s vyšším vzděláním nakupují biopotraviny ve větší míře

než spotřebitelé s nižším vzděláním. [31] Tato hypotéza však u dotázaných spotřebitelů

nebyla potvrzena. Ukázalo se ale, že čeští spotřebitelé s vyšším vzděláním se více zajímají

o značení potravin, které kupují, na rozdíl od spotřebitelů s nižším vzděláním (viz kategorie

„nesleduji toto označení“).

Hypotéza 3: Spotřebitelé přisuzují biopotravinám zejména vlastnosti:

• vyšší cena,

• zdravotní benefity,

• ekologické benefity,

• důraz na wellfare zvířat,

• lepší chuť,

• vyšší nutriční hodnota,

• větší bezpečnost,

• vyšší kvalita.

Z obrázku 22 vyplývá, že hlavní vlastností biopotravin, na které se respondenti shodnou, je

jejich vyšší cena (souhlasí téměř 96 % resp.). Tento výsledek se shoduje s výsledky

průzkumu Eurobarometr. [33] Vyšší cena je taky nejčastějším důvodem, proč respondenti

biopotraviny nekupují.

Další získané odpovědi jsou taktéž vesměs konzistentní s výše zmíněnou hypotézou.

Nadpoloviční většina respondentů se shodne na tom, že jsou biopotraviny

zdravější (58 % resp.) a že ekologické zemědělství dbá na wellfare zvířat (76 % resp.).
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Téměř polovina respondentů si myslí, že biopotraviny lépe chutnají (44 % resp.). Vyšší

kvalita oproti konvenční produkci byla jedním z nejčastějších důvodů, proč spotřebitelé

biopotraviny kupují.

Respondenti naopak příliš nesouhlasí s vyšší nutriční hodnotou biopotravin, 31 % z nich

nesouhlasí s tím, že jsou biopotraviny výživnější (souhlasí pouze 25 %).

Důvody pro nákup biopotravin lze na základě získaných dat obecně rozdělit do 2 kategorií:

a) osobní důvody – biopotraviny jsou zdravější, jsou „bez chemie“, jsou více čerstvé a

lépe chutnají,

b) environmentální důvody – wellfare zvířat, udržitelnost, šetrnost k životnímu

prostředí.

Jako odpověď na otázku „Pokud biopotraviny kupujete, proč?“ uvedlo 71 % respondentů

důvody spadající do první kategorie. Z toho vyplývá, že čeští spotřebitelé při nákupu

biopotravin myslí spíše na své zdraví a osobní požitek než na přínosy ekologického

zemědělství pro životní prostředí. Jak ale bylo uvedeno již v teoretické části práce, některé

biopotraviny sice mohou obsahovat vyšší obsah prospěšných látek (antioxidanty, vitaminy,

omega-3 mastné kyseliny) [35] [36] [37], ale pozitivní účinek biopotravin na zdraví člověka

se prokazuje velmi obtížně. [34]
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zjistit míru správnosti označování biopotravin na českém trhu a

pomocí dotazníku vyhodnotit mínění českých spotřebitelů o biopotravinách.

Ze získaných dat bylo zjištěno, že 82,5 % vzorků balených biopotravin z kamenných

obchodů bylo správně označeno vybranými povinnými údaji, zatímco na internetu bylo

správně označeno pouze 63,0 % vzorků biopotravin. U vzorků biopotravin z kamenných

obchodů bylo nejčastějším nedostatkem nesprávné uvedení data spotřeby/minimální

trvanlivosti a nesprávné nebo opomenuté uvedení názvu a adresy PPP, který uvádí potravinu

na trh. U vzorků biopotravin prodávaných na internetu bylo zaznamenáno nejvíce pochybení

v uvedení výživových údajů, označení alergenů a uvedení zákonného názvu potraviny.

Při srovnání označení biopotravin povinným logem EU pro ekologickou produkci, kódem

kontrolního subjektu a původem ekologické zemědělské produkce jsou rozdíly mezi

jednotlivými formami prodeje biopotravin ještě znatelnější. Zatímco v kamenných

obchodech bylo správně označeno 98,3 % biopotravin, v internetovém prodeji bylo správně

a kompletně označeno pouze 12,3 % biopotravin.

Při srovnání totožných biopotravin v kamenných obchodech a na internetu se výše uvedené

skutečnosti potvrdily. Pochybení tedy pravděpodobně vzniká u provozovatele internetového

obchodu, který spotřebiteli neposkytuje všechny povinné informace z obalu potraviny.

Z dat získaných v dotazníku vyplývá, že čeští spotřebitelé biopotraviny kupují zejména

z osobních důvodů (biopotraviny jsou pro ně zdravější, lépe chutnají). Ačkoliv jsou si

spotřebitelé vědomi výhod ekologického zemědělství (dbá na wellfare zvířat, podporuje

biodiverzitu), nejsou pro ně primárním důvodem pro nákup biopotravin. Naopak od nákupu

biopotravin spotřebitele odrazuje jednoznačně vyšší cena a nedůvěra v označení „bio“.

V tomto směru je tedy důležité, aby PPP prodávajících biopotraviny dbali na správnost jejich

značení a podporovali tak transparentnost a důvěryhodnost celého systému.
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ČR Česká republika

EFSA Evropský úřad pro bezpečnost potravin (European Food Safety Authority)
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MRL Maximální limit reziduí (Maximum Residue Levels)

MZe Ministerstvo zemědělství

PPP Provozovatel potravinářského podniku

SZPI Státní zemědělská a potravinářská inspekce
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