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Název bakalářské práce:

Označování vybraných komodit potravin

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce je napsána přehledně, jasně a výstižně. Jediným nedostatkem je špatné číslování
obrázků a grafů, které stěžuje orientaci při čtení textu.
Teoretická část práce přehledně a jasně pojednává o problematice legislativních požadavků na
značení výrobků z ekologické produkce. V praktické části jsou prezentovány výsledky kontroly
značení biopotravin v tržní síti a také dotazníkové šetření o vnímání biopotravin a nákupních
zvyklostech spotřebitelů.
Velmi oceňuji velmi vysoký počet použitých literárních zdrojů zvláště zahraničních.

Bakalářská práce splňuje požadavky na tento typ práce, doporučuji k obhajobě a navrhuji
hodnocení A – výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jak si vysvětlujete rozdílný počet odpovědí na stejnou otázku, že „biopotraviny“ a
„přírodní“ potraviny neobsahují žádné přídatné látky?

2. Jak jste do vyhodnocení dotazníku zohlednila skupinu „student vysoké školy“ u hypotézy
2? V komentářích máte uvedený počet VŠ respondentů 47 a SŠ respondentů 46. Počet
studentů VŠ 47 – neměli by být začleněni do některých předchozích skupin, anebo chybí
zohlednění ve výsledcích.

Ve Zlíně dne 27. 05. 2022

Podpis oponenta bakalářské práce